
DECRETO N. 355 DEL 26/03/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ANNUALE DI RISK MANAGEMENT - ANNO 2025



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO l’atto n. 457 del 16.06.2004 con oggetto “Approvazione del piano aziendale 
delle attività sulla funzione del Clinical Risk Management”;

RICHIAMATA la Circolare di  Regione Lombardia n. 46/SAN del  27/12/2004, nonché la 
nota H1.2005.0030204 del 16/06/2005 inerenti  le linee guida applicative della circolare 
46/san e il DGR n. VII/19880 del 16 dicembre 2004 (poi ricompreso nel DGR n.429 del  
18.01.2005) dove si chiede alla Aziende Sanitarie di procedere:

• alla mappatura dei sinistri RCT/O con la collaborazione della Regione Lombardia;

•  alla  nomina  di  un  coordinatore  per  la  funzione  del  Risk  Management  (Risk 

Manager);
• alla costituzione di un comitato ristretto per la valutazione dei sinistri (CVS);

• alla predisposizione di un progetto che ne definisca le attività e le finalità del CVS;

• alla costituzione di un gruppo di coordinamento per la gestione del rischio;

RICHIAMATE:
• la  Delibera  n.  330  del  23/04/2008  avente  oggetto  “Ridefinizione  dei  Comitati 

preposti  al  Risk Management e adozione del relativo piano di attività per l’anno 
2008”;

• la Delibera n. 1264 del 10/10/2018 di aggiornamento della PG20MQ08 Gestione dei 

sinistri  RTC/RCO e  gestione  del  Comitato  Valutazione  Sinistri(CVS)  successiva 
revisione (rev.2) del 3/11/2021 e del 30/12/2024 (rev.3) in ottemperanza a quanto 
indicato  nel  Decreto  DGW  15406  del  27/10/2022  “Linee  di  indirizzo  per 
l’armonizzazione della gestione dei sinistri – Indicazioni per le direzioni Strategiche 
e i comitati Valutazione Sinistri II° revisione” ;

• il Decreto Ministeriale n. 232 del 15.12.2023 (Decreto attuativo Legge Gelli-Bianco)

• la  Delibera n. 316 del  15/03/2018 “Rinnovo del  gruppo di  coordinamento per le 

attività di gestione del rischio, nomina del responsabile locale della sicurezza delle 
informazioni e costituzione del gruppo di approfondimento tecnico per la sicurezza 
delle informazioni - composizione, competenze e sinergie” al fine di valorizzare un 
approccio sistemico ed una multidisciplinarietà che sapesse integrare e valutare i 
risultati  finalizzandoli  ad una sinergica gestione del rischio e della sicurezza del 
paziente;

• la D.G.R. XI / 6278 del 11/04/2022 "Linee Guida Regionali per l'adozione dei Piani  

di Organizzazione Aziendali Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle fondazioni Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione 
Lombardia e dell'Agenzia Regionale di Emergenza e Urgenza (AREU) (a seguito di 
parere  della  Commissione  Consiliare)”  in  cui  si  ribadisce  che  l’attività  di  Risk 



Management è  in  staff  alla Direzione Generale,  al  fine di  integrare  le  attività  e 
funzioni riconducibili alla “Clinical Governance”;

• il Decreto n. 689 del 02/08/2022 “Adozione del Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico 2022-2024 (POAS) dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 
con contestuale revoca del Decreto n. 507 del 07.06.2022”, in cui si ribadisce che 
l’attività di Risk Management è all’interno della Struttura Qualità Risk Management 
in staff alla Direzione Generale, al fine di integrare le attività e funzioni riconducibili  
alla “Clinical Governance”;

• la  D.G.R.  n.  XI/6926  del  12.09.2022  con  oggetto  "Approvazione  del  Piano  di 

Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  Dell’Azienda  Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) Mantova" ;

• La D.G.R n.  XII/3235  del  21/10/2024 con oggetto  “Aggiornamento  del  Piano di 

Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’Azienda  Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) Mantova; 

• la  nota  prot.  G1.2025.0003856  del  30/01/2025   avente  per  oggetto: 

“Linee Operative Risk Management in Sanità – anno 2025” , in cui si chiede alle 
Aziende  Sanitarie  di  provvedere  alla  stesura  del  piano  annuale  di  Risk 
Management integrato con il Piano di Miglioramento dell’organizzazione (P.I.M.O.);

PRESO ATTO che il sistema per la gestione della qualità è integrato con il sistema di Risk 
Management  e  che pertanto  il  piano annuale,  in  sintonia  con il  piano di  performance 
aziendale e con il sistema regionale di autovalutazione delle Aziende Sanitarie, nonché 
con  quanto  definito  dalla  decreto  del  Direttore  Generale  della  Sanità  n.  2298  del 
11/03/2010 e dal  decreto  del  Direttore  Generale  della  Sanità  n.  4881 del  21/02/2013, 
prevede  attività  integrate  all’appropriatezza  clinica,  alla  gestione  documentale  con  le 
attività di  gestione del rischio clinico e del miglioramento della qualità al  fine di meglio 
coniugare le attività già raggiunte e le iniziative proposte con quanto previsto dal sistema 
qualità aziendale;

VISTA la Relazione Annuale Eventi Avversi  2024 del  21/03/2025, redatta, sottoscritta dal 
Risk Manager e pubblicata sul sito web aziendale secondo quanto previsto dagli art. 2 
comma 5 e art. 4 Legge 8 marzo 2017 n. 24;

VERIFICATO che i progetti elaborati contengono i requisiti di qualità tali da permettere di 
sviluppare la capacità di integrazione clinico organizzative della medesima funzione con il 
contesto aziendale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa  da CRESCINI  PATRIZIA  RISK  MANAGER,  e  da  CRESCINI  PATRIZIA, 
responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di adottare il  Piano di Risk Management - Anno 2025, allegato al  presente atto  
quale parte integrante, ed i relativi allegati;    

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


